

Til alle kommunalbestyrelser og valgbestyrelser  
1 bilag

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K  
Telefon 72 28 24 00  
Fax 72 28 24 01  
valg@oim.dk  
valg.oim.dk

Enhed  
VALG

## Folketingets godkendelse af Europa-Parlamentsvalget den 25. maj 2014

Sagsbehandler  
DEPNM

Folketinget har den 11. juni 2014 godkendt Europa-Parlamentsvalget den 25. maj 2014. Klager over valget anses herefter for endeligt afgjort.

Sagsnr.  
2014-16503

Det valgmateriale, der ikke skal opbevares efter de herom gældende regler, skal derfor tilintetgøres, dvs. valglisterne, valgkortene, stemmesedlerne samt det benyttede brevstemmemateriale. Der henvises herved til § 44 i lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet (lovbekendtgørelse nr. 368 af 10. april 2014), der henviser til lov om valg til Folketinget (lovbekendtgørelse nr. 369 af 10. april 2014), samt § 19, stk. 1, i bekendtgørelse nr. 130 af 19. februar 2009 om brevstemmeafgivning i visse boformer og boliger efter lov om social service og boliglovgivningen. Om tilintetgørelse henholdsvis opbevaring af brevstemmer, der modtages efter valgdagen, henvises til afsnit 10 i vejledning nr. 9209 af 8. april 2014 om afholdelse af Europa-Parlamentsvalg den 25. maj 2014.

Doknr.  
145953

Dato  
16-06-2014

- ./. Til orientering fremsendes vedhæftet Økonomi- og Indenrigsministeriets og Danmarks Statistiks fælles redegørelse af 3. juni 2014 for gennemgangen af stemmesedlerne og valg bøge ved Europa-Parlamentsvalget den 25. maj 2014. Redegørelse er tilstillet Folketinget ved dets sammentræden onsdag den 11. juni 2014.

Betænkning og indstilling om Europa-Parlamentsvalget den 25. maj 2014 (beslutningsforslag nr. B 121) afgivet af Folketingets Udvalg til Valgs Prøvelse er offentliggjort på Folketingets hjemmeside:  
[http://www.ft.dk/Rlpdf/samling/20131/beslutningsforslag/B121/20131\\_B121\\_som\\_frem\\_sat.pdf](http://www.ft.dk/Rlpdf/samling/20131/beslutningsforslag/B121/20131_B121_som_frem_sat.pdf), hvortil der henvises.

Med venlig hilsen

**Nicoline Nyholm Miller**  
Valgkonsulent



Enhed  
VALG

Sagsbehandler  
DEPNM

Koordineret med  
Danmarks Statistik

Sagsnr.  
2014 - 16503

Doknr.  
146802

Dato  
03-06-2014

## Redegørelse for gennemgangen af stemmesedlerne og valgbøgerne m.v. ved Europa-Parlamentsvalget den 25. maj 2014

Den gennemgang af stemmesedlerne og valgbøgerne, der er foretaget i forbindelse med den endelige opgørelse af valget, har givet Danmarks Statistik og Økonomi- og Indenrigsministeriet anledning til nedenstående bemærkninger om stemmesedlerne, valgbøgerne, de ugyldige stemmesedler og brevstemmer, der ikke er taget i betragtning m.v.

### 1. Stemmesedlerne

De nærmere regler om *stemmesedlernes indhold og udformning* er i henhold til § 24, stk. 3, i lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet (lovbekendtgørelse nr. 368 af 10. april 2014) fastsat i Økonomi- og Indenrigsministeriets bekendtgørelse nr. 995 af 12. august 2013 om stemmesedler til brug ved Europa-Parlamentsvalg.

Reglerne om stemmesedlerne er ændret i forhold til de regler, der fandt anvendelse ved Europa-Parlamentsvalget den 7. juni 2009. Ændringen består i, at der er indført krav om, at der til højre for hver kandidatlistebetegnelse og hvert kandidatnavn skal anføres en afkrydsningsrubrik (□), der over for vælgeren angiver, hvor krydset skal sættes. Tilsvarende bestemmelser blev samtidig indført for stemmesedlerne til kommunale og regionale valg samt til folketingsvalg. Ministeriet orienterede Folketingets Udvalg til Valgs Prøvelse herom den 8. juli 2013 forud for udstedelse af de nævnte bekendtgørelser.

Hensigten med indførelse af en afkrydsningsrubrik har været at vejlede vælgerne til at sætte krydset korrekt på stemmesedlen i et forsøg på at nedbringe antallet af utilsigtet ugyldige stemmesedler. Afkrydsningsrubrikken er alene vejledende. I bekendtgørelserne om bedømmelse af stemmesedlerne til de nævnte valg, som blev ændret samtidig hermed for at tage højde for den nye afkrydsningsrubrik, er derfor anført, at afmærkning af stemmesedlen uden for afkrydsningsrubrikkerne ikke medfører ugyldighed, hvis afmærkningen ellers er gyldig efter bestemmelserne i den nævnte bekendtgørelse.

Afkrydsningsrubrikken indgik første gang i stemmesedlerne til kommunal- og regionalvalg i 2013 og har ligeledes været påført stemmesedlerne til Europa-Parlamentsvalget 2014. Erfaringerne med afkrydsningsrubrikken vil indgå i en evaluering af de nævnte valg, som Økonomi- og Indenrigsministeriet vil påbegynde efter sommerferien



med henblik på at afdække, om der er behov for en justering af regler eller procedurer for de lovbestemte valg og folkeafstemninger.

Økonomi- og Indenrigsministeriet har i lighed med ved de tidligere Europa-Parlamentsvalg ladet fremstille et forlæg til stemmesedlen til brug for valgbestyrelserne ved trykning af stemmesedlerne. Ministeriet sendte den 30. april 2014 valgbestyrelserne en PDF-fil og en EPS-fil med bl.a. stemmesedlen. Stemmesedlerne er derfor af helt ensartet udformning, bortset fra anførelsen af navnet på opstillingskredsen i øverste højre hjørne.

Dog har 9 valgbestyrelser ladet fremstillet en stemmeseddel, der ud over anførelsen af navnet på opstillingskredsen i øverste højre hjørne har påført datoen for valget til Europa-Parlamentsvalget, hvilket ikke er i overensstemmelse med reglerne i bekendtgørelsen om stemmesedler.

Endvidere har over halvdelen af valgbestyrelserne (55) ladet fremstille en stemmeseddel, der var skåret lige efter den sidste vandrette streg, der afgrænser partifeltet for det sidste parti på stemmesedlen, V. Venstre, Danmarks Liberale Parti (se figur 1 nedenfor). Traditionelt har der på stemmesedlerne altid efter den sidste, vandrette streg, der afgrænser det sidste partifelt, været efterladt lidt blank plads. Fejlen kan dog for en stor del tilskrives det ovennævnte forlæg til stemmeseddel, som Økonomi- og Indenrigsministeriet har fået fremstillet til valgbestyrelserne, idet grafikerer ved en fejl har angivet de såkaldte "skæremærker", der over for valgbestyrelsernes trykkerier skal anvise, hvor kanterne på stemmesedlen går, til at afslutte stemmesedlen umiddelbart efter den nævnte vandrette fede streg, der indrammer den sidste kandidatlistes liste-betegnelse og opstillede kandidater. Endvidere er "den blanke plads" ikke et krav, der fremgår af stemmeseddelbekendtgørelsen.

Figur 1 – Illustration af fejl

RIGTIGT		FORKERT	
V. Venstre, Danmarks Liberale Parti	<input type="checkbox"/>	V. Venstre, Danmarks Liberale Parti	<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

Endelig har 4 valgbestyrelser (Østjyllands Storkreds, 8. kreds, Favrskov samt Vestjyllands Storkreds, 8. kreds, Vejle Nord, 9. kreds, Vejle Syd, og 10. kreds, Fredericia.) alene anført betegnelsen for opstillingskredsen i øverste højre hjørne af stemmesedlen, hvor der rettelig også burde have været anført betegnelsen for den pågældende storkreds.

De nævnte fejl må efter ministeriets opfattelse imidlertid betegnes som fejl af mindre betydning, der ikke kan antages at have haft indvirkning på stemmeafgivningen.

## 2. Valgbøgerne

Valgbøgerne er gennemgået af Danmarks Statistik for Økonomi- og Indenrigsministeriet. Ved gennemgangen af valgbøgerne er der i nogle få tilfælde konstateret forskelli-



ge sammentællingsfejl m.v., der alle har kunnet berigtiges efter telefonisk henvendelse til de pågældende valgbestyrelser.

### 2.1. Indhold, udformning og indsendelse

Alle valgbestyrelser benytter KMD A/S' valgopgørelsessystem, hvorfra valgbestyrelsen kan udskrive sin valgbog med bilag.

Alle valgbestyrelser har således via KMD A/S' valgopgørelsessystem elektronisk overført de dele af selve valgbogen, der kan overføres elektronisk, til Danmarks Statistik, sammen med bilaget med opgørelsen pr. afstemningsområde af personlige stemmer og partistemmer. Valgbestyrelserne har endvidere indsendt en papirudgave af selve valgbogen via sikker e-post til både Danmarks Statistik og Økonomi- og Indenrigsministeriet. Det nævnte bilag til valgbogen er alene indsendt elektronisk.

Ved kontrollen af, at indholdet af den elektroniske valgbog er identisk med indholdet af papirvalgbogen, er det i alle tilfælde konstateret, at dette var tilfældet.

Det kan endelig tilføjes, at det af valgbøgerne fremgår, at antallet af afstemningsområder/afstemningssteder siden folketingsvalget i 2011 er reduceret fra 1.450 til 1.396, dvs. med 54.

### 2.2. Fejl og mangler bortset fra fejl vedrørende kandidaternes stemmetal

Ved gennemgangen af valgbøgerne blev der i 5 valgbøger konstateret fejl på side 9 vedrørende ikke rettidigt modtagne brevstemmer. Tallene angivet i valgbøgerne så meget høje ud, og de ansvarlige valgbestyrelser meddelte efter telefonisk henvendelse fra Danmarks Statistik, at der var tale om fejl. Der blev i alle tilfælde indsendt en ny korrektudgave af side 9.

I en enkelt valgbog blev der konstateret fejl i regnskabet for ugyldige stemmesedler. Summerne på tværs af afstemningsområderne svarede ikke til totalen for hele opstillingskredsen. Det viste sig, at det var et enkelt afstemningsområde, som der var angivet forkerte tal for. Der blev indsendt ny korrekt side, og tallene blev også korrigeret i den elektroniske udgave af valgbogen.

I fire valgbøger var der store differencer i stemmeseddelregnskaberne. I tre af tilfældene var der blot tale om indtastningsfejl, som blev rettet. Både ved rettelsesblade og i den elektroniske valgbog. I 4. kreds, Sundbyøster i Københavns Storkreds er der stadig en stor difference, idet antallet af stemmesedlerne efter valghandlingen er 413 mindre end antallet af stemmesedler før valghandlingen. Det er efterfølgende blevet forklaret af den ansvarlige valgbestyrelse med, at der fra trykkeriets side blev leveret henholdsvis 300 og 100 færre stemmesedler end bestilt til områderne Syd og Øst, og at det er det bestilte antal eksemplarer, som er blevet angivet i valgbøgerne i tallet for antal stemmesedler før valghandling.

Der var ti tilfælde, hvor antallet af stemmesedler udleveret ifølge valglisterne adskilte sig meget fra antallet af stemmesedler i stemmekasserne efter valghandlingen. I alle tilfælde var der tale om fejl, som blev berigtiget. Antallet af stemmesedler udleveret ifølge valglisterne findes kun oplyst i den elektroniske version af valgbogen, hvor fejlene er blevet rettet.

### 2.3. Fejl vedrørende kandidaternes stemmetal



Ved den talmæssige revision af valgbogen kan det ikke kontrolleres, hvorvidt de personlige stemmetal, der er anført for de enkelte kandidater, er korrekte, herunder at der ikke er sket ombytning af personlige stemmetal eller lignende. Som et supplement til den talmæssige revision foretager Danmarks Statistik derfor i et vist omfang en kritisk revision bestående i, at man sideløbende med den talmæssige revision gennemgår tallene for de personlige stemmer for at vurdere, om de forekommer rigtige ud fra kandidaternes placering på stemmesedlen i den pågældende opstillingskreds, kandidatens bopæl m.v. En sådan vurdering er i sagens natur af overordnet karakter og skal foretages inden for de snævre tidsrammer, der gælder for valgopgørelsen.

Siden folketingsvalget i 2001 har der ved gennemgangen af valgbøgerne været anvendt et analyseværktøj, som kan afdække, om der er variationer i personlige stemmetal, der er atypiske, og som derfor eventuelt kan være udtryk for, at der er fejl vedrørende de personlige stemmer (stemmeandelsafvigelsesindikatoren).

Der var ni tilfælde, hvor de nærmere undersøgelser medførte, at opstillingskredsen erkendte, at der var sket ombytning af stemmetal. Det drejer sig om

- 1) Københavns Storkreds, 6. kreds, Brøndby, Vibeholmskolen, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for V. Venstre, Danmarks Liberale Parti, idet både Morten Løkkegaard og Jens Rohde havde fået meget få stemmer i dette område sammenlignet med deres stemmetal i resten af opstillingskredsen, mens Jess Myrthu og Irene Simonsen havde fået usædvanlig mange stemmer.
- 2) Sjællands Storkreds, 3. kreds, Vordingborg, Vordingborg, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for V. Venstre, Danmarks Liberale Parti, idet Jens Rohde havde fået meget få stemmer i dette område sammenlignet med hans stemmetal i hele opstillingskredsen, mens Nicolai Sveigaard Poulsen havde fået usædvanlig mange stemmer.
- 3) Sjællands Storkreds, 3. kreds, Vordingborg, Bogø, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for V. Venstre, Danmarks Liberale Parti, idet Jens Rohde havde fået meget få stemmer i dette område sammenlignet med hans stemmetal i hele opstillingskredsen, mens Henrik Frost Rasmussen havde fået usædvanlig mange stemmer.
- 4) Sjællands Storkreds, 4. kreds, Næstved, Sct. Jørgens Skole, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for A. Socialdemokratiet, idet Britta Thomsen havde fået meget få stemmer på dette område sammenlignet med hendes stemmetal i hele opstillingskredsen
- 5) Sjællands Storkreds, 5. kreds, Fakse, Hylleholt, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for V. Venstre, Danmarks Liberale Parti, idet Morten Løkkegaard havde fået meget få stemmer i dette område sammenlignet med hans stemmetal i hele opstillingskredsen, mens Jess Myrthu havde fået usædvanlig mange stemmer.
- 6) Fyns Storkreds, 8. kreds, Faaborg, Nørre Broby, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for V. Venstre, Danmarks Liberale Parti, idet Jens Rohde havde fået meget få stemmer i dette område sammenlignet med hans



stemmetal i hele opstillingskredsen, mens Irene Simonsen havde fået usædvanlig mange stemmer.

- 7) Vestjyllands Storkreds, 5. kreds, Silkeborg Nord, Sjørslev, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for V. Venstre, Danmarks Liberale Parti, idet Morten Løkkegaard havde fået meget få stemmer i dette område sammenlignet med hans stemmetal i hele opstillingskredsen, mens Marcus Knuth havde fået usædvanlig mange stemmer.
- 8) Vestjyllands Storkreds, 7. kreds, Ikast, Engesvang, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for C. Det Konservative Folkeparti, idet Tove Videbæk havde fået meget få stemmer i dette område sammenlignet med hendes stemmetal i hele opstillingskredsen, mens Josefine Kofoed havde fået usædvanlig mange stemmer.
- 9) Nordjyllands Storkreds, 2. kreds, Hjørring, Hirtshals, hvor der var anledning til at undersøge stemmetal for kandidater for V. Venstre, Danmarks Liberale Parti, idet Morten Løkkegaard havde fået meget få stemmer i dette område sammenlignet med hans stemmetal i hele opstillingskredsen, mens Jess Myrthu havde fået usædvanlig mange stemmer.

I alle ni tilfælde, hvor der blev konstateret fejl, er de personlige stemmetal blevet rettet, således at de korrekte tal indgår i valgopgørelsen. Der er indsendt relevante rettelsesblade til valgbøgerne, og rettelserne er også blevet gennemført i de elektroniske valgbøger.

I alt har 13 kandidater fået korrigeret deres stemmetal som følge af ombytninger af stemmetal, som blev opdaget i forbindelse med Danmarks Statistiks revision.

For A. Socialdemokratiet fik Britta Thomsen opjusteret sit stemmetal med 115 stemmer, mens Ole Christensen fik nedjusteret sit stemmetal med 115 stemmer.

For C. Det Konservative Folkeparti fik Tove Videbæk opjusteret sit stemmetal med 18 stemmer, mens Josefine Kofoed fik nedjusteret sit stemmetal med 18 stemmer.

For V. Venstre, Danmarks Liberale Parti fik Morten Løkkegaard, Jens Rohde og Alexander Aagaard opjusteret deres stemmetal med henholdsvis 70 stemmer, 37 stemmer og 1 stemme, mens Jess Myrthu, Irene Simonsen, Nicolai Sveigaard Poulsen, Henrik Frost Rasmussen, Marcus Knuth og Sanni Aakjær-Olesen fik nedjusteret deres stemmetal med henholdsvis 63, 18, 16, 6, 3 og 2 stemmer.

De fundne fejl har i intet tilfælde haft betydning for hverken kandidatudvælgelsen eller den rækkefølge, hvori kandidaterne er valgt. Heller ikke stedfortræderrækkefølgen er blevet påvirket for nogen af de involverede partier.

#### 2.4. Lodtrækninger

Der har ikke været nogen lodtrækninger i forbindelse med dette valg, da ingen kandidater for et parti med valgte kandidater har opnået helt samme stemmetal som en anden kandidat for samme parti.



## 2.5. Bemærkninger i valgbøgerne

I 59 valgbøger er der gjort bemærkninger om afstemningens gennemførelse på valgdagen, om mere væsentlige stemmeforskydninger ved fintællingen i forhold til optællingen på valgaftenen, om mulige forklaringer på uoverensstemmelser i stemmeseddelregnskabet m.v.

Blandt disse bemærkninger skal særligt fremhæves følgende:

### *2.5.1. Afvisning af herboende EU-borgere, der ikke var optaget på valglisten*

I 15 valgbøger er der gjort bemærkning om, at en eller flere herboende EU-borgere fra et andet EU-land end Danmark er blevet afvist, fordi de ikke stod på valglisten. Flere af disse har på afstemningsstedet udtrykt overraskelse over, at de ikke var optaget automatisk på valglisten. Det til trods for, at Økonomi- og Indenrigsministeriet udsendte et postkort til alle EU-borgere fra de øvrige EU-lande, der var bopælsregistreret i Danmark pr. 25. februar 2014 om, hvordan de skulle forholde sig, hvis de ønskede at stemme til Europa-Parlamentsvalget i Danmark.

I valgbogen for en enkelt kreds, Nordjyllands Storkreds, 9. kreds, Aalborg Nord, er det bemærket, at man på afstemningsstedet Vodskov skole har udleveret stemmesedler til Europa-Parlamentsvalget til to EU-borgere, der ikke stod på valglisten.

De herboende EU-borgere, der havde været optaget på valglisten efter anmodning til Europa-Parlamentsvalget 2009 eller tidligere, og ikke siden havde været udrejst af landet eller havde anmodet om at blive slettet fra valglisten, fik et postkort tilsendt fra ministeriet med oplysning om, at de automatisk var optaget på valglisten og ikke skulle foretage sig yderligere, med mindre de ønskede at blive slettet af valglisten i Danmark. Tilsvarende modtog de herboende EU-borgere, som ikke tidligere har været optaget på valglisten til Europa-Parlamentsvalg i Danmark, et postkort med oplysning om, at de *skulle anmode deres bopælskommune om at blive optaget på valglisten inden den 22. april 2014*, hvis de ønskede at stemme til Europa-Parlamentsvalget i Danmark. De pågældende persongrupper blev fremfundet ved et særudtræk fra CPR-systemet, der ud over at indeholde adresserne på alle herboende EU-borgere, der var fyldt eller ville være fyldt 18 år senest på valgdagen, også indeholder oplysning om, hvorvidt de pågældende herboende EU-borgere allerede var optaget på valglisten til Europa-Parlamentsvalget som følge af, at de har anmodet herom forud for et tidligere valg til Europa-Parlamentet i Danmark.

Postkortene var forfattet på dansk og engelsk og havde desuden en kort tekst på tysk, fransk og polsk med oplysning om, hvad postkortet vedrørte, samt adressen på ministeriets valghjemmeside, hvortil der henvistes for yderligere oplysninger og ansøgningsskema på de pågældende 5 sprog. De EU-borgere, som indrejste til Danmark efter den 25. februar 2014, har kommunerne efter instruks fra Økonomi- og Indenrigsministeriet skulle underrette om proceduren og fristen for at blive optaget på valglisten til Europa-Parlamentsvalget den 25. maj 2014 frem til tirsdag den 22. april 2014, hvor den almindelige frist for optagelse på valglisten for herboende EU-borgere udløb. Spørgsmålet har endvidere været et gennemgående tema for 11 ud af de 33 valgklager (inkl. to frafaldne), ministeriet har modtaget inden for fristen for at klage over valget, som udløb søndag den 1. juni 2014, men ses derimod ikke at have været opstået i samme omfang ved tidligere valg til Europa-Parlamentet. Ministeriet formoder det





bl.a. skyldes, at der ikke er gået så lang tid, siden der blev afholdt kommunal- og regionalvalg den 19. november 2013, hvor herboende EU-borgere fra andre EU-lande automatisk optages på valglisten. Det må efter ministeriets opfattelse derfor antages, at det er kommet bag på relativt mange herboende EU-borgere, at de ikke på samme måde optages automatisk på valglisten til Europa-Parlamentsvalg, men skal ansøge herom. Det skyldes, at EU-borgere, der er bosat i et andet EU-land end hvor de er statsborgere, kan vælge, om de vil stemme til Europa-Parlamentsvalget i hjemlandet eller bopælslandet. Der henvises i øvrigt til ministeriets gennemgang af valgklagerne over manglende optagelse på valglisten af EU-borgere.

### 2.5.2. Problemer med kvaliteten af KMD A/S' nye valgkort

I 14 valgbøger er der gjort bemærkning om kvaliteten af den nye løsning for valgkort, som KMD har tilbudt kommunerne ved dette valg. I et forsøg på at spare kommunerne for en dobbelt udgift til porto til udsendelse af mere end 4 mio. valgkort har KMD A/S – som udskriver og sender valgkort på kommunernes vegne – tilbudt kommunerne en billigere løsning, hvor valgkortene sendes ud på ét ark papir, hvor valgkortene kunne rives af arket ved en perforering mellem de to valgkort. Flere kommuner har dog bemærket, at kvaliteten af valgkortene var for dårlig, idet papiret valgkortene var trykt på var for tyndt i forhold til de traditionelle valgkort, der tidligere har været sendt ud som enkeltpostkort. Endvidere blev afrivningen af valgkortene efter det oplyste besværliggjort af, at perforeringen ikke gik fra kant til kant. Det havde bl.a. den konsekvens, at flere vælgere enten medbragte iturevne valgkort til afstemningsstederne, kun medbragte et af de to valgkort på arket eller ikke havde adskilt valgkortene hjemmefra. Det forøgede ekspeditionstiden ved valgbordene.

Nedenfor er gengivet en illustration af KMDs nye valgkortløsning (figur 2).



Figur 2 – Illustration af ny valgkortløsning

Ifølge valglovgivningen er det kommunernes ansvar at udsende valgkort til vælgerne, så snart valglisten er udarbejdet, jf. Europa-Parlamentsvalglovens § 15. Ministeriet vil imidlertid tage spørgsmålet op med KMD A/S ved først givne lejlighed og har henvist kommunerne som indkøbere af løsningen til at gøre det samme.



### 2.5.3. Ugyldige stemmesedler som følge af skravering af afkrydsningsrubrikken

I 8 valgboøger (heraf 7 i Københavns Storkreds) er der gjort bemærkning om, at en del stemmesedler er bedømt som ugyldige på grund af hel eller delvis skravering af afkrydsningsfeltet.

Ifølge valglovgivningen er en stemmeseddel afgivet på afstemningsstedet ugyldig, hvis stemmesedlen ikke er afmærket med kryds, jf. Europa-Parlamentsvalglovens § 29, stk. 1, nr. 2, og den tilsvarende bestemmelse i § 4, stk. 1, 1. pkt., i bekendtgørelse nr. 997 af 12. august 2013 om bedømmelse af stemmesedler afgivet til Europa-Parlamentsvalg. I ministeriets vejledning nr. 9209 af 8. april 2014 om afholdelse af Europa-Parlamentsvalg søndag den 25. maj 2014, afsnit 9.4. om bedømmelse af stemmesedler er derfor anført, at hvis stemmesedlen er afmærket ved, at afkrydsningsrubrikken helt eller delvis er udfyldt/skraveret, skal stemmesedlen som følge af ovennævnte regler bedømmes som *ugyldig*. Det gælder uanset, at det må anses for sandsynligt, at forekomsten af en kvadratisk afkrydsningsrubrik vil foranledige nogle vælgere til at afmærke stemmesedlen ved at udfylde eller skraverer denne, og at der objektivt set i mange tilfælde ikke vil være tvivl om, hvad vælgeren har villet tilkendegive med denne afmærkning, nemlig en stemme for den pågældende kandidat eller liste. Der vil efter ministeriets opfattelse heller ikke være tale om et særpræg, der vil være egnet til at identificere en bestemt vælgers stemmeseddel og dermed bryde stemmehemmeligheden, idet denne afmærkning som nævnt er konstateret på flere stemmesedler på (formentlig alle) afstemningsstederne.

Som nævnt ovenfor under afsnit 1 om stemmesedlerne vil erfaringerne med afkrydsningsrubrikken indgå i den evaluering af kommunal- og regionalvalget den 19. november 2013 samt Europa-Parlamentsvalget og folkeafstemningen om en fælles patentdomstol den 25. maj 2014, som Økonomi- og Indenrigsministeriet vil påbegynde efter sommerferien med henblik på at afdække, om der er behov for en justering af regler eller procedurer for de lovbestemte valg og afstemninger.

### 2.5.4. Vælgere nægtet at oplyse fødselsdato på afstemningsstederne

I 10 valgboøger er der gjort bemærkning om en eller flere vælgere, der er blevet vrede over at skulle oplyse eller har nægtet at oplyse deres fødselsdato. I flere tilfælde har det ført til, at vælgerne har forladt afstemningsstedet uden at afgive stemme. I ét tilfælde (Syddjyllands Storkreds, 3. kreds, Tønder) er det noteret, at vælgeren er blevet vred over at skulle oplyse sin fødselsdato igen forud for stemmeafgivningen til folkeafstemningen om en fælles patentdomstol, idet vælgeren netop havde oplyst sin fødselsdato ved et separat valgbord til Europa-Parlamentsvalget. Vedkommende rev herefter sin stemmeseddel til Europa-Parlamentsvalget over og forlod afstemningsstedet uden at afgive stemme til nogen af afstemningerne. Ved ét afstemningssted (Nordjyllands Storkreds, 2. kreds, Hjørring, Vrå afstemningssted) er vælgerne en del af dagen ved en fejl ikke anmodet om at oplyse deres fødselsdato, hvilket valgbestyrelsen angiver i valgboogen at ville indskærpe ved fremtidige valgbehandlinger.

Kravet om, at vælgerne skal oplyse deres fødselsdato, når de møder frem på afstemningsstedet og har afleveret deres valgkort, er en betingelse for, at der kan udleveres en stemmeseddel, og blev indført ved en ændring af valglovgivningen i december 2012 (lov nr. 1252 af 18. december 2012). Baggrunden herfor var, at der ved folke-



tingsvalget den 15. september 2011 blev konstateret en markant stigning i antallet af episoder beskrevet i valgbøgerne og i henvendelserne fra afstemningsstederne til ministeriet på valgdagen, hvor der var tvivl om, hvorvidt en vælger skulle nægtes adgang til at afgive sin stemme, fordi afstemningsstedet allerede var i besiddelse af vælgerens valgekort, og vælgeren derfor allerede var afmærket som havende afgivet sin stemme på trods af, at vælgeren oplyste, at vedkommende ikke havde stemt og evt. heller ikke havde modtaget sit valgekort. Med henblik på at styrke identifikationen af vælgeren på valgdagen blev der derfor indført et krav om, at vælgeren fremover skulle afkræves oplysning om sin fødselsdato ved valgbordet forud for udlevering af en stemmeseddel, jf. Europa-Parlamentsvalglovens § 25, stk. 1, jf. folketingsvalglovens § 47, 4. pkt. (lovbekendtgørelse nr. 369 af 10. april 2014).

Den nævnte procedure blev forud for lovændringen allerede praktiseret på mange afstemningssteder, hvor der var tradition for som rutine altid at spørge vælgere om dennes fødselsdato, når vælgeren fremlægger valgekortet, i den hensigt at kunne udføre en hurtig og nem kontrol af, at vælgeren er den, vedkommende giver sig ud for at være. Proceduren er dog for andre valgsteders vedkommende og for de vælgere, der hører til disse afstemningssteder fortsat en relativ ny praksis. Der må efter ministeriets opfattelse derfor forventes at skulle gennemføres yderligere et par valghandlinger, før vælgerne har vænnet sig hertil. Antallet af episoder, hvor en eller flere vælgere har gjort indsigelse mod at oplyse deres fødselsdato, er trods alt efter ministeriets opfattelse inden for bagatelgrænsen, og giver ikke umiddelbart ministeriet anledning til at genoverveje regelændringen, som fortsat må betegnes som en nem og hurtig kontrol af, om der er behov for at foranstalte nærmere undersøgelse af vælgerens identitet.

#### *2.5.5. Problemer med KMDs digitale valglister*

I 14 valgbøger var der gjort bemærkning om problemer med KMD A/S' digitale valglister. I nogle kredse var der problemer på flere afstemningssteder. Problemerne med valglisterne medførte, at stemmeafgivningen måtte afbrydes i 5-15 minutter. Det førte nogle steder til, at nogle vælgere pga. ventetiden forlod afstemningsstedet uden at afgive stemme (Nordsjællands Storkreds, 2. kreds, Fredensborg, Syddjyllands Storkreds, 2. kreds, Aabenraa samt Vestjylland Storkreds, 10. kreds, Holstebro). I Sjællands Storkreds, 8. kreds, Roskilde blev der ved to afstemningssteder først åbnet for stemmeafgivning kl. 9.30 som følge af problemer med opstart af de digitale valglister. I valgbogen for Nordsjællands Storkreds, 2. kreds, Fredensborg er bemærket, at problemer med de digitale valglister på fem afstemningssteder førte til, at man i en periode af ikke nærmere oplyst varighed udleverede stemmesedler til vælgerne uden at kontrollere valglisterne, men at der efterfølgende blev konstateret overensstemmelse mellem stemmeseddelregnskabet og valglisterne.

Ministeriet skal hertil bemærke, at kommunalbestyrelserne i henhold til valglovgivningen kan beslutte, at der for et, flere eller alle afstemningssteder i kommunen skal benyttes en elektronisk valgliste, jf. Europa-Parlamentsvalglovens § 14, stk. 1, 2. pkt. Det er frivilligt, om en kommune vil anvende elektroniske valglister, og i givet fald er det kommunalbestyrelsen selv, der skal afholde de nødvendige merudgifter. I ministeriets vejledning nr. 9209 af 8. april 2014 om afholdelse af Europa-Parlamentsvalg den 25. maj 2014, afsnit 4.12. om elektronisk valgliste er dog samtidig påpeget, at hvis kommunalbestyrelsen beslutter at bruge en elektronisk valgliste, skal den træffe de nødvendige foranstaltninger for bl.a. at sikre, at valglisterførerne ved kontrollen af de



fremmødte vælgere på valgdagen hurtigt kan overgå til at registrere manuelt på en papirudgave af valglisten, hvis systemet bryder sammen, der sker strømsvigt eller lignende. Tilsvarende skal kommunalbestyrelsen have truffet de nødvendige foranstaltninger for at sikre, at de manuelle registreringer efterfølgende bliver tastet ind i den elektroniske valglister, når det elektroniske system er kommet op at køre igen efter et systemnedbrud m.v.

Uanset, at nedbrudene eller problemerne med opstarten i de fleste oplyste tilfælde kun har været i op til 15 minutter, er det efter ministeriets opfattelse *ikke tilfredsstillende*, at der ikke straks er gået over til en manuel registrering af vælgerne, således at man kunne have undgået, at flere vælgere forlod afstemningsstedet uden at stemme. Endvidere er det efter ministeriets opfattelse *ikke acceptabelt*, at vælgerne på fem afstemningssteder fik udleveret stemmesedler uden at det blev tjekket, om de var opført på valglisten, uanset at stemmeseddelregnskabet for de pågældende afstemningssteder efter det oplyste alligevel stemte ved en efterfølgende kontrol heraf. Endelig er det efter ministeriets opfattelse heller *ikke acceptabelt*, at to afstemningssteder efter det oplyste først åbnede for stemmeafgivning kl. 9.30 som følge af problemer med opstart af det digitale valglistesystem. De pågældende afstemningssteder burde i stedet straks have iværksat en manuel registrering af vælgerne, således at der kunne åbnes for stemmeafgivning kl. 9 som foreskrevet i valglovgivningen, jf. Europa-Parlamentsvalglovens § 25, stk. 1, jf. folketingsvalglovens § 46, stk. 1, 1. pkt. Økonomi- og Indenrigsministeriet vil derfor tage kontakt til de pågældende kommunalbestyrelser for over for disse at indskærpe betingelserne for at anvende elektroniske valglistesystemer, herunder pligten til at træffe de nødvendige og tilstrækkelige foranstaltninger for at sikre en langt hurtigere overgang til manuel registrering ved problemer med opstart eller nedbrud af de elektroniske valglistesystemer.

#### *2.5.6. Gennemgang af brevstemmer ikke tilendebragt før kl. 9 på valgdagen*

I valgbogen for Syddjyllands Storkreds, 13. kreds, Haderslev er det noteret, at gennemgangen af brevstemmer ikke var tilendebragt før kl. 9.15 på valgdagen ved to afstemningssteder, da der efter afstemningen begyndte kl. 9.00 blev fundet et ikke nærmere oplyst antal yderkuverter, der ikke var åbnet.

Ifølge valglovgivningen skal valgstyrene gennemgå brevstemmerne for at afgøre, om de kan komme i betragtning, jf. Europa-Parlamentsvalglovens § 26, stk. 1, jf. folketingsvalglovens § 65, stk. 1. Gennemgangen skal ske inden afstemningen begynder på valgdagen kl. 9, om nødvendigt dagen før valgdagen. Det er således ikke i overensstemmelse med reglerne, at gennemgangen af brevstemmerne ikke har været tilendebragt inden kl. 9 på afstemningsdagen.

#### *2.5.7. Manglende brevstemmemateriale på borgerservicecenter i Haslev*

I valgbogen for Sjællands Storkreds, 5. kreds, Fakse, er bemærket, at der den 22. maj 2014 ikke var brevstemmemateriale til Europa-Parlamentsvalget på borgerservicecenteret i Haslev i tidsrummet kl. 10.30 – 11.20. De fremmødte vælgere blev bedt om enten at vente, til materialet var fremskaffet, eller komme tilbage senere. Der foreligger ikke oplysninger i valgbogen om, hvorvidt nogle vælgere forlod borgerservice uden at afgive stemme uden at komme tilbage på et andet tidspunkt.



Det er kommunalbestyrelsens ansvar at tilrettelægge og gennemføre brevstemmeafgivning på de steder i kommunerne, hvor enhver vælger kan brevstemme. Ifølge Europa-Parlamentsvalglovens § 26, stk. 2, kan brevstemmeafgivning her i landet på de steder i kommunerne, hvor enhver vælger kan brevstemme, finde sted de sidste 3 måneder før valgdagen, dog senest næstsidste søgnedag før valgdagen. Brevstemmeafgivning her i landet de steder, hvor enhver vælger kan brevstemme, har til dette valg kunne finde sted fra og med tirsdag den 25. februar 2014 til og med fredag den 23. maj 2014. Brevstemmemateriale skulle derfor senest den 25. februar 2014 og i hele perioden, hvor der kunne brevstemmes, forefindes på de nævnte brevstemmesteder, jf. Europa-Parlamentsvalglovens § 26, stk. 1, jf. princippet i folketingsvalglovens § 60, stk. 2.

Uanset, om manglen på brevstemmemateriale måtte have bevirket, at en eller flere vælgere forlod borgerservicecentret uden at afgive brevstemme og måske ikke fik stemt ved en senere lejlighed, er det efter ministeriets opfattelse *ikke acceptabelt*, at kommunalbestyrelsen er kommet i en situation, hvor de løb tør for brevstemmemateriale på et sted, der af kommunalbestyrelsen var udpeget som et sted, hvor enhver vælger kunne brevstemme. Ministeriet vil derfor tage kontakt til kommunalbestyrelsen i Faxe Kommune og indskærpe, at der til enhver tid i hele den periode, hvor enhver vælger kan brevstemme i kommunerne til lovbestemte valg og afstemninger, skal forefindes tilstrækkeligt med brevstemmemateriale til, at man ikke en anden gang kommer i en lignende situation, hvor man løber tør for brevstemmemateriale, og særligt ikke så tæt på den sidste frist for at brevstemme (den 23. maj 2014).

#### *2.5.8. Valgstyrer påførte brevstemmemateriale kandidatnavne ved stemmeoptællingen*

I valgbogen for Vestjyllands Storkreds, 7. kreds, lkast er noteret, at en valgstyrer under stemmeoptællingen på valgaftenen blev grebet i at udfylde to brevstemmesedler for liste N med kandidatnavnene "Madsen" og "Victoria". Den pågældende valgstyrer blev straks stoppet og bortvist fra stedet. En valgansvarlig medarbejder i kommunen tog herefter på valgbestyrelsens vegne telefonisk kontakt til Økonomi- og Indenrigsministeriet for at indberette episoden og søge rådgivning i forhold til, om den pågældende burde politianmeldes. Det var dog efter det oplyste valgbestyrelsens opfattelse, at den pågældende valgstyrer ikke havde haft til hensigt at begå valgsvindel, men blot havde været lidt forvirret.

Ministeriet tilkendegav på baggrund af det mundtlige referat af hændelsen, at den pågældende efter ministeriets opfattelse burde politianmeldes. Ministeriet understregede dog samtidig gentagne gange over for den pågældende valgansvarlige, at det i sidste ende var valgbestyrelsen, der skulle træffe beslutning om, hvorvidt man ville politianmelde vedkommende, samt at ministeriet uanset udfaldet af valgbestyrelsens beslutning ikke ville foretage sig videre i sagen. Ministeriet tog samtidig forbehold for ministeriets indstilling i det tilfælde, hvor der måtte indkomme en valgklage over forholdet. Valgbestyrelsen besluttede herpå at politianmelde vedkommende i den hensigt at få en objektiv vurdering af forløbet, idet valgbestyrelsen fortsat ikke var af den opfattelse, at der var forsøgt begået valgsvindel, men at der blot havde været tale om en "tanketorsk".



Ministeriet har taget valgbestyrelsens redegørelse til efterretning og finder ikke anledning til at foretage sig videre i den anledning. Der er ikke indkommet nogen valgklage over forholdet.

#### *2.5.9. Valgkort påført forkert afstemningssted*

I valgbogen for Vestjyllands Storkreds, 9. kreds, Herning Nord er det bemærket, at valgkortene til Europa-Parlamentsvalget for et enkelt afstemningssteds vedkommende ved en fejl var påført navnet på et forkert afstemningssted, der ikke længere benyttes af kommunen. Forholdet blev dog opdaget nogle dage inden valgdagen ved henvendelse fra en vælger. Kommunalbestyrelsen sendte herefter straks brev til alle berørte vælgere med oplysning om det korrekte afstemningssted. Der blev endvidere indrykket en annonce på forsiden af den lokale husstandsomdelte avis den 20. maj 2014, hvor der blev gjort opmærksom på fejlen, ligesom der blev opsat tydelig skiltning på valgdagen på den forkert angivne lokation med henvisning til det korrekte afstemningssted.

Ministeriet blev underrettet om forholdet nogle dage inden valgdagen og tilkendegav, at kommunalbestyrelsen havde handlet hurtigt og hensigtsmæssigt i den foreliggende sag og taget tilstrækkelige forholdsregler til så vidt muligt at sikre, at ingen af de berørte vælgere måtte gå forgæves til det forkerte afstemningssted. Ministeriet finder derfor ikke anledning til at foretage sig videre i den anledning.

Det bemærkes, at der er indkommet en valgklage til ministeriet over et lignende forhold i Sjællands Storkreds, 2. kreds, Guldborgsund, som dog vedrører en fejl i angivelsen af et afstemningssted for folkeafstemningen om en fælles patentdomstol (det korrekte afstemningssted var derimod angivet på valgkortene for Europa-Parlamentsvalget). Der henvises til ministeriets redegørelse i klagesagen.

### **3. De ugyldige stemmer**

Ved gennemgangen af valgbøgerne er optalt i alt 55.523 ugyldige stemmesedler, heraf 47.594 blanke stemmesedler og 7.929 andre ugyldige stemmesedler. Ugyldighedsprocenten – ugyldige stemmesedler i procent af i alt afgivne stemmesedler (2.332.217) – blev 2,38. Ved Europa-Parlamentsvalget i 2009 var ugyldighedsprocenten 3,04.

Ugyldighedsprocenten for blanke stemmesedler (47.594) blev 2,04 mod 2,78 ved valget i 2009. Ugyldighedsprocenten for andre ugyldige stemmesedler (7.929) blev 0,34 mod 0,26 ved valget i 2009. Faldet i andelen af ugyldige stemmesedler skyldes altså hovedsageligt et fald i antallet af blanke stemmesedler.

Af de i alt 55.523 ugyldige stemmesedler var 51.800 afgivet på afstemningsstedet (45.763 blanke, 6.037 andre ugyldige), mens 3.737 var ugyldige brevstemmesedler (1.831 blanke, 1.892 andre ugyldige). Målt i forhold til antal stemmesedler afgivet på afstemningsstedet (2.196.355) var ugyldighedsprocenten for stemmesedler afgivet på afstemningsstedet 2,36. Målt i forhold til antal brevstemmer taget i betragtning (135.862) var ugyldighedsprocenten for brevstemmesedler 2,75.

### **4. Brevstemmer, der ikke er taget i betragtning**



Ved gennemgangen af valgbøgerne er optalt i alt 1.037 rettidigt modtagne brevstemmer, der ikke er taget i betragtning. Ved 2009-valget udgjorde antallet af ikke i betragtning tagne brevstemmer 718. Særligt kan nævnes, at der er en stigning i antallet af brevstemmer, der ikke kom i betragtning som følge af, at afsenderen ikke var opført på valglisten. Dem var der denne gang 438 af mod 288 ved valget i 2009. Der er også flere brevstemmer, der ikke kom i betragtning ved dette valg som følge af, at den forekrevne fremgangsmåde ikke har været fulgt (udfyldning, attestation, underskrift m.v.), dvs. typisk fejl, der ikke kan tilskrives den pågældende vælger, men må tilskrives stemmemodtageren. Antallet er steget fra 344 i 2009 til 447 i 2009.

Brevstemmer, der ikke er taget i betragtning, indgår ikke i opgørelsen af antal afgivne stemmer og dermed heller ikke i opgørelsen af stemmeprocenten.

Ud over de rettidigt modtagne brevstemmer, der ikke blev taget i betragtning, var der ifølge valgbøgerne i alt 5 brevstemmer, der blev modtaget på afstemningsstederne fra afstemningens begyndelse og indtil dens slutning. Disse brevstemmer blev uåbnede henlagt som ikke rettidigt modtagne og kom ikke i betragtning. Ved sidste Europa-Parlamentsvalg var dette tal 96, så antallet af ikke rettidigt modtagne brevstemmer er altså blevet reduceret kraftigt.

#### **5. Ikke-fremsendte brevstemmer ved forsvaret**

Til Folketingets orientering vedlægges som bilag 1 en redegørelse af 27. maj 2014 fra Forsvarets Personeltjeneste vedrørende 50 brevstemmer modtaget af stemmemodtagere i forsvaret, der ved en fejl ikke er videresendt til de pågældende vælgers bopælskommune og derfor ikke er indgået i valgbehandlingen.

Fejlen blev opdaget ved, at en udsendt under ledsagelse af sin kæreste til stemmeafgivningen den 25. maj 2014 konstaterede, at han ikke stod opført på valglisten på valgstedet som havende afgivet brevstemme til trods for, at han havde brevstemt ved en af forsvarets stemmemodtagere. Som følge heraf iværksatte den brevstemmeanvarlige ved FPT en undersøgelse, hvorved der blev fundet 50 brevstemmer i FPTs postmodtagelse, der ikke var afsendt til de pågældende vælgers bopælskommuner.

FPT har i sin redegørelse angivet, at tjenesten ser med stor alvor på den fejl, der er begået, og nu vil gennemgå proceduren for modtagelse og videresendelse af brevstemmer med henblik på at sikre, at fejl af denne karakter ikke sker i fremtiden. FPT har endvidere udsendt en pressemeddelelse den 27. maj 2014 med en redegørelse for hændelsen.

Økonomi- og Indenrigsministeriet finder den skete fejl beklagelig, men har taget FPTs redegørelse til efterretning og finder ikke anledning til at foretage sig yderligere under henvisning til, at FPT har tilkendegivet at ville iværksætte en gennemgang og efterfølgende justering i nødvendigt omfang af proceduren for modtagelse og videresendelse af brevstemmer.

#### **6. Underretning af valgbestyrelserne**

Alle valgbestyrelser får tilsendt et eksemplar af denne redegørelse sammen med oplysning om, at Betænkning og indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse kan ses på Folketingets hjemmeside, når valget er godkendt.







FORSVARETS PERSONELTJENESTE

Til  
Forsvarsministeriet

Eft:  
Forsvarskommandoen

Emne:  
**Redegørelse for fejl i valghandling**

Mandag den 26. maj 2014 blev Forsvarets Personeltjeneste (FPT) af Hærens Operative Kommando (HOK) gjort opmærksom på, at en brevstemme angiveligt ikke var registreret i en udsendt medarbejders hjemkommune.

Foranlediget af HOK henvendelse har FPT efterfølgende undersøgt sagen, og må desværre bekræfte, at 50 brevstemmer ikke er blevet videresendt til kommuner, og derfor ej heller er registreret som gyldige stemmer.

45 brevstemmer fra HQ ISAF, Afghanistan og 5 brevstemmer fra Danish Liason Team / US CENTCOM i Florida er modtaget ved FPT, men er beklageligvis ikke blevet videreformidlet i tide. Brevstemmerne er modtaget rettidigt ved FPT, hhv. den 15. og den 19. maj 2014. Der er tale om en menneskelig fejl, idet den praktisk ansvarlige for valgets gennemførelse har overset to meddelelser fra FPT ESDH element omkring modtagelse af rekommanderede pakker til afhentning.

FPT blev opmærksom på problemet 26. maj, da vi fik en henvendelse fra OL Bjarne Møller, CH LESEK ved HOK. HOK var blevet kontaktet af en udsendt ved HQ ISAF, der den 25. maj havde ledsaget sin kæreste til stemmeafgivning. På valgstedet konstaterede han, han ikke stod som havende afgivet sin brevstemme.

Som følge heraf iværksatte den brevstemmeansvarlige ved FPT en undersøgelse, herunder fysisk gennemgang af kontor og postrum. Dette resulterede i, at de omtalte brevstemmer blev fundet i FPT postmodtagelse, hvor de lå klar til afhentning.

Ansvar for gennemførelse af valg handlinger i forsvaret ligger ved FPT Ledelsessekretariat (LESEK). LESEK modtager brevstemmer fra ÆDO'er og øvrige

Dato: 27. maj 2014  
Sagsnr.: 2014/010912  
Dok.nr.: 1280337  
Tillæg: Ingen  
Blag: Ingen  
Sagsbeh.: CHLESEK

Forsvarets Personeltjeneste  
Lautruphøj 8  
2750 Ballerup

Tlf.: 3266 5000  
Fax: 3266 5599  
E-mail: [fpt@mil.dk](mailto:fpt@mil.dk)  
[www.forsvaret.dk/fpt](http://www.forsvaret.dk/fpt)

EAN: 5798000201576  
CVR: 16 28 71 80

Sagsbehandleren direkte:  
Tlf.: 3266 5524  
E-mail: [fpt-chlesekm@ml.dk](mailto:fpt-chlesekm@ml.dk)

udsendte, og videresender dem til respektive hjemkommune i tide. LESEK modtager tillige oplysninger fra ÆDO og øvrige om antallet af faktiske brevstemmer – med henblik på statistik og rapportering til FMN og CHFPT.

At brevstemmerne ikke er videresendt fra FPT til kommunerne, skyldes således en menneskelig fejl, idet den ansvarlige medarbejder har overset de to pakker, der skulle videresendes.

FPT ser med stor alvor på den fejl, der er sket. Sagen har bevirket, at FPT nu vil gennemgå proceduren for modtagelse og videresendelse af brevstemmer, med henblik på at sikre at fejl af denne karakter ikke sker i fremtiden.

Med venlig hilsen

PERNILLE REUTER ERIKSEN  
Stabschef

Intern fordeling: FPT STCH

Sagsnr.: 2014/010912  
Dok.nr.: 1280337

Side 2 af 2